
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2004 - Deliberazione n. 1532 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 9 Rapporti CEE - Por Campania 2000-2006. Approvazione dei criteri di riparto 
delle risorse premiali a valere sul fondo aree sottoutilizzate. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’articolo 1, comma 1, della legge 30 giugno 1998, n. 208 stabilisce che le risorse per le aree 
depresse affluiscono al Fondo di cui all’art. 19 del decreto legislativo, 3 aprile 1993, n. 96 e sono ripartite 
dal Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE), sentite le indicazioni dì priorità 
della Conferenza Stato-Regioni; 

- che l’articolo 61, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 2003) ha 
disposto l’istituzione, a decorrere dall’anno 2003, del fondo per le aree sottoulizzate, coincidenti con 
l’ambito territoriale delle aree depresse di cui alla legge, 30 giugno 1998, n. 208, al quale confluiscono le 
risorse disponibili autorizzate dalle disposizioni legislative con finalità di riequilibrio economico e sociale 
di cui all’allegato 1, nonché le previste dotazioni aggiuntive; 

- che la tabella D, allegata alla legge, 24 dicembre 2003, n. 350 (legge finanziaria 2004) ha 
provveduto al rifinanziamento delle risorse per le aree sottoutilizzate 

- che con nota n. 1699/04/2.2.1, del 24 marzo 2004, la Segreteria della Conferenza Stato-Regioni ha 
inviato alle Regioni e alle Province autonome versione definitiva della nota informativa, predisposta dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento per le politiche di Sviluppo e di Coesione, 
concernente criteri e modalità di ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate relativi 
al periodo 2004-2007, al cui punto 4.2, lettera b, è prevista la costituzione di una riserva premiale atta a 
finanziare un meccanismo, a gestione regionale, di incentivazione del rafforzamento istituzionale di Enti e 
Soggetti locali e/o di sviluppo di progetti di qualità, con particolare attenzione a quelli integrati; 

- che, con atto n. 1983, del 29 aprile 2004, la Conferenza Stato-Regioni ha espresso parere favorevole 
sul documento, 

- che la versione revisionata del Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni italiane dell’Obiettivo 
1, 2000-2006 è stata approvata nella riunione del 20 luglio 2004 dal Comitato di Sorveglianza del QCS ed 
inviata alla Commissione europea per la definitiva approvazione; 

- che il paragrafo 6.3, del capitolo 6, del nuovo testo revisionato del QCS-Ob1, prevede l’istituzione di 
una riserva regionale, a valere su risorse nazionali aggiuntive, per il consolidamento della qualità 
dell’azione dei soggetti locali, nonché l’individuazione da parte di ciascuna Regione dei meccanismi di 
incentivazione, in partenariato con i soggetti locali e di concerto con il Dipartimento per le politiche di 
Sviluppo e di Coesione del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- che il testo revisionato del Programma Operativo 2000-2006 (POR) della Campania approvato il 28 
maggio 2004 dal Comitato di Sorveglianza ed inviato alla Commissione europea per la definitiva 
approvazione, al paragrafo 6.1 del capitolo 6 conferma le previsioni del QCS; 

CONSIDERATO 

- che lo stesso documento concernente criteri e modalità di ripartizione delle risorse per interventi 
nelle aree sottoutilizzate relativi al periodo 2004-2007 di cui alla nota n. 1699/04/2.2.1 sopra citata, 
indica il 15 febbraio 2005 come data ultima entro la quale le Regioni presentano al CIPE l’elenco degli 
interventi da inserire negli APQ di settore; 

- che il documento, oltre alle risorse previste al punto 4.2, lettera b, prevede altresì il 
rifinanziamento complessivo della legge n. 208/1998 per un importo tale da assicurare per il complesso 
delle Regioni e delle Amministrazioni centrali un’assegnazione di base pari a quella della delibera n. 
17/03; 

- che, tramite un confronto partenariale con il Dipartimento per le politiche di Sviluppo e di Coesione 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e con il Tavolo del partenariato sociale della Regione 
Campania, la Regione ha condiviso con essi un documento recante i criteri generali per l’attribuzione delle 
risorse premiali a valere sul FAS; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 13 settembre 2004 2 / 2 

- di dover provvedere tempestivamente a fissare i criteri per la elaborazione del meccanismo 
premiale di cui al punto 4.2, lettera b della nota n. 1699/04/2.2.1 sopra citata, nelle more 
dell’emanazione della delibera CIPE concernente criteri e modalità di ripartizione delle risorse per 
interventi nelle aree sottoutilizzate relativi al periodo 2004-2007; 

propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 

- di approvare i criteri generali per l’attribuzione delle risorse premiali a valere sul FAS elaborati in 
base al punto 4.2, lettera b, della nota n. 1699/04/2.2. 1, del 24 marzo 2004, inviata dalla Segreteria 
della Conferenza Stato-Regioni alle Regioni e alle Province autonome, che allegati al presente atto ne 
fanno parte integrante; 

- di subordinare all’emanazione della delibera CIPE concernente criteri e modalità di ripartizione 
delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate relativi al periodo 2004-2007, l’adozione di un bando 
di concorso per le risorse premiali; 

- di stabilire che il bando potrà assegnare le risorse attribuite alla Campania relative al punto 4.2, 
lettera b della nota n. 1699/04/221 sopra citata, maggiorate di altrettante risorse da attingere da quelle 
provenienti dal rifinanziamento della legge n. 208/1998. 

- di indicare quale data limite per l’adozione del su richiamato bando il 30 settembre 2004; 

- di rinviare ad un successivo atto del Coordinatore dell’Area “Rapporti con gli organismi nazionali ed 
internazionali in materie di interesse regionale” di concerto con il Coordinatore dell’Area “Piani e 
programmi”, l’emanazione del bando di concorso alla premialità; 

- di trasmettere il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali”, al 
Responsabile della Misura 7.1 del P.O.R. Campania, a tutti i Coordinatori delle AAGGCC interessate 
all’attuazione del POR; al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


